№ 36

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

17 ноября 2023 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель Председателя
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на электрическую энергию
Начальник отдела регулирования и контроля
тарифов на услуги ЖКХ и транспорта
Начальник отдела регулирования и контроля
цен на товары и услуги общего назначения
Заместитель руководителя Чеченского УФАС России
Секретарь Правления
Приглашенные:
Начальник управления экономики
и финансов АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальника управления
экономики и финансов АО «Чеченэнерго»
Заместитель начальника отдела технологического
присоединения АО «Чеченэнерго»
Руководитель управления проектов департамента
развития инфраструктуры АО «КАВКАЗ РФ»
Заместитель руководителя управления проектов
(сметный блок) департамента развития инфраструктуры
АО «КАВКАЗ РФ»
Заместитель руководителя управления проектов
(проектный блок) департамента развития
инфраструктуры АО «КАВКАЗ РФ»
Главный эксперт департамента развития
инфраструктуры АО «КАВКАЗ РФ»

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева
Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Б.Д. Эдылханов
Ш.М. Тагиров

А.Х. Селимов

Л.А. Юсупов

У.С. Хажалиев

Б.Б. Богуш

Е.А. Татаринова

С.А. Краснов

М.Н. Сухомлин

Повестка дня:
О внесении изменений в решение Правления Комитета от 22 ноября 2022г.

№ 136-э «Об установлении тарифов за технологическое присоединение
заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
Чеченской Республики» в рамках технологического присоединения к
электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих устройств ВТРК
«Ведучи».

Рассмотрели:
Предложение Салгириева Э.Р. — начальника отдела регулирования и

контроля тарифов на электрическую энергию о внесении изменений в решение
Правления Комитета от 22 ноября 2022 г. № 136-э «Об установлении тарифов за
технологическое присоединение заявителей к электрическим сетям
территориальных сетевых организаций Чеченской Республики» в рамках
технологического присоединения к электрическим сетям АО «Чеченэнерго»
энергопринимающих устройств ВТРК «Ведучи».

Выступили:
Сангариев Н.А., Салгириев Э.Р., Селимов А.Х., Богуш Б.Б.
Сангариев Н.А.: Комитетом рассматривается заявление АО

«Чеченэнерго» об установлении размера платы за технологическое
присоединение энергопринимающих устройств ВТРК «Ведучи» к электрическим
сетям АО «Чеченэнерго».

Основанием для рассмотрения вопроса установления размера платы
являются Приказ ФАС России от 9 ноября 2023 г. № 814/23 «Об отмене решения
Правления Государственного комитета цен и тарифов Чеченской Республики от
8 сентября 2021 г. № 25-э «Об установлении размера платы за технологическое
присоединение энергопринимающих устройств ВТРК «Ведучи» к электрическим
сетям АО «Чеченэнерго» по индивидуальному проекту».

Обращение АО «Чеченэнерго» об установлении размера платы за
технологическое присоединение по индивидуальному проекту, с учетом
разработанной проектно-сметной документации для электроэнергетической
инфраструктуры ВТРК «Ведучи».

Салгириев Э.Р.: В решении Правления Комитета от 22 ноября 2022 г.
№ 136-э «Об установлении тарифов за технологическое присоединение
энергопринимающих устройств заявителей к электрическим сетям
территориальных сетевых организаций Чеченской Республики» отсутствуют
стандартизированные тарифные ставки на строительство 2-х цепной ВЛ 110 кВ
проводом ACT-120 мм и двухтрансформаторной подстанции 110 кВ.

Согласно Методическим указаниям по определению размера платы за
технологическое присоединение, в случае если стандартизированные тарифные
ставки для определения расходов на выполнение отдельных мероприятий по
строительству объектов "последней мили" не устанавливались на период, в
котором устанавливается плата, стоимость строительства указанных объектов
определяются сметой, выполненной с применением сметных нормативов.

АО «Чеченэнерго» представлены следующие материалы и расчеты:
- заявка на технологическое присоединение к электрическим сетям АО

«Чеченэнерго» энергопринимающих устройств ВТРК «Ведучи»:
- Индивидуальные технические условия;
- Расчет стандартизированных тарифных ставок:
- Проектно-сметная документация на строительство ВЛ 110 кВ «Цемзавод-

Ведучи»;
- Проектно-сметная документация на строительство ПС 110М0 кВ

«Ведучи»;

- Положительное заключение ГАУ «Госэкспертизы ЧР» на строительство
ВЛ НО кВ «Цемзавод-Ведучи»;

- Положительное заключение ГАУ «Госэкспертизы ЧР» на строительство
ПС 110\10 кВ «Ведучи».

Технические характеристики ТП Заявителя:
Максимальная мощность присоединяемых ЭПУ - 10 МВт (с учетом

категорийности - 13 МВт).
Категория надежности - 2 катег. (3 МВт) и 3 катег. (7 МВт)
Количество точек присоединения - 4.
Уровень напряжения в точке присоединения - 10 кВ.
Представленные расчеты включают расходы на выполнение мероприятий

«последней мили», связанных со строительством ВЛ 110 кВ протяженностью —
71 км и строительство ПС 110/10 кВ (двухтрансформаторные подстанции
мощностью от 16 МВА до 25 МВ А).

При этом, из состава расходов исключены затраты, связанные с
обеспечением коммерческого учета э/энергии (мощности) в размере - 304,81
тыс.руб. (4 шт.), так как решением Правления Комитета от 22 ноября 2022 г. №
136-э установлены стандартизированные тарифные ставки на покрытия расходов
для обеспечения средства коммерческого учета электрической энергии
(мощности) - трехфазные прямого включения.

На основании представленной проектно-сметной документации и других
обосновывающих материалов, а также произведенных корректировок,
стандартизированные тарифные ставки по мероприятиям «Последней мили» на
2023 год составят:

- воздушные линии на металлических опорах, за исключением
многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 100
до 200 квадратных мм включительно (двухцепные) (С2Д)- 38 894 386,48 руб./км.;

- двухтрансформаторные подстанции мощностью от 16 МВА до 25 МВА
включительно(С7Д) - 47 656,55 руб./кВт.

Селимов А.Х.: АО «Чеченэнерго» ознакомлено с расчетами и проектом
решения, предложения и возражения не имеются.

Богуш Б.Б.: АО «КАВКАЗ.РФ» ознакомлен с разработанной проектно
сметной документацией по обеспечению электроэнергетической
инфраструктурой в рамках технологического присоединения объектов ВТРК
«Ведучи» к электрическим сетям АО «Чеченэнерго» и увеличением стоимости
строительно-монтажных работ в рамках данного технологического
присоединения.

Возражения по размеру утверждаемой Комитетом плате и по оплате услуг
технологического присоединения, со стороны АО «КАВКАЗ.РФ» не имеются.

Тагиров Ш.М.: Озвучил письменную позицию представителя Ассоциации
«НП Совет рынка» К.А. Провоторовой по вопросу повестки заседания
Правления:

По вопросу о внесении изменений в решение Правления Комитета от 22
ноября 2022 № 136-э «Об установлении тарифов за технологическое
присоединение заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых
организаций Чеченской Республики» в рамках технологического присоединения
к электрическим сетям АО «Чеченэнерго» энергопринимающих устройств ВТРК

«Ведучи», голосую «против», так как в представленных материалах не дана
оценка расходов на содержание службы заказчика-застройщика.

Салгириев Э.Р.: Согласно разъяснений ФАС России от 20 апреля 2022
№ СП/39316/22, включение в размер платы за технологическое присоединение
расходов на содержание службы заказчика-застройщика не противоречит
действующему законодательству.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос:
- о внесении изменений в решение Правления Комитета от 22 ноября

2022 г. № 136-э «Об установлении тарифов за технологическое присоединение
заявителей к электрическим сетям территориальных сетевых организаций
Чеченской Республики»;

Голосовали:
«За» - 6 человек,
«Против» - 1 (Провоторова К.А.),
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 2003 г. № 35-ФЗ

«Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации
от 29 декабря 2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен
(тарифов) в электроэнергетике», Правление Государственного комитета цен и
тарифов Чеченской Республики решило:

1. Установить стандартизированные тарифные ставки на покрытие
расходов по воздушных линий на металлических опорах, за исключением
многогранных, неизолированным сталеалюминиевым проводом сечением от 100
до 200 квадратных мм включительно (двухцепные) (C2,i) на 2023 год в размере -
38 894 386,48 руб./км.;

2. Установить стандартизированные тарифные ставки на покрытие
расходов по строительству двухтрансформаторных подстанций мощностью от 16
МВА до 25 МВА включительно(С7д) на 2023 год в размере - 47 656,55 руб./кВт.

Председатель

Заместитель Председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

М.М. Талхадов

Т.М. Мальцагова

Ш.М. Тагиров